
О внесении изменений в приказ Министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан от 30 декабря 2014 года № 353 "Об утверждении Правил идентификации 
опасных производственных объектов"

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 8 мая 2025 
года № 182. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 мая 
2025 года № 36101
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
30 декабря 2014 года № 353 "Об утверждении Правил идентификации опасных 
производственных объектов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 10310) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 16 Положения о Министерстве по подпунктом 112)
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 701 и  подпунктом 2)
пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике", 

";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  идентификации опасных производственных объектов, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила идентификации опасных производственных объектов (далее
– Правила) разработаны в соответствии с  пункта 16 Положения о подпунктом 112)
Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 октября 2020 года № 701 и

 пункта 3 статьи 16 Закон Республики Казахстан "О государственной подпунктом 2)
статистике" и определяют порядок идентификации опасных производственных 
объектов организациями, имеющими опасные производственные объекты и (или) 
привлекаемыми к работам на них (далее - организации).";
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. По результатам идентификации организация предоставляет в течение 
пятнадцати рабочих дней информацию в территориальный орган уполномоченного 
органа в сфере гражданской защиты по форме, согласно  к настоящим приложению 2
Правилам.";



       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 2 приложению
приказу.
      2. Комитету промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении шестидесяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан Ч. Аринов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Утвержден
приказом Министра

по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 8 мая 2025 года № 182

 
Приложение 2

к Правилам идентификации
опасных производственных объектов

 Форма

      Представляется: в территориальный орган уполномоченного органа в сфере 
гражданской защиты



      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Информация по идентификации опасных 
производственных объектов
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе: ИИ-1
      Периодичность: по результатам идентификации опасных производственных 
объектов
      Отчетный период: "__"_______________20__ год
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: организации, имеющие опасные производственные 
объекты и (или) привлекаемыми к работам на них
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: в течение 15 рабочих дней после идентификации опасных 
производственных объектов
ИИН/БИН

      Метод сбора: на бумажном носителе

№ п/п Наименование данных
Информация по идентификации 
опасных производственных 
объектов

А 1 2

1 Наименование опасного 
производственного объекта

2
Особенности идентификации 
опасного производственного 
объекта

3

Местонахождение объекта, в 
случае отсутствия адреса 
указывается долгота-широта 
местонахождения объекта

4

Полное наименование 
юридического / физического лица,
индивидуального 
предпринимателя

5 Категория предпринимательства

6
Код классификатора 
административно-территориальны
х объектов

7 Регистрационный код адреса

Наименование _________________________ Адрес___________________________

      Телефон_____________________________________________
Адрес электронной почты ______________________________



Исполнитель _______________________________ __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии), подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
________________ ____________________________ _________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)

 
Приложение к Форме,

предназначенной для сбора
административных данных

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "
Информация по идентификации опасных производственных объектов" ИИ-1, в течение 15 
рабочих дней после идентификации опасных производственных объектов

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, 
предназначенной для сбора административных данных "Информация по 
идентификации опасных производственных объектов" (далее - Форма).
      2. Форма заполняется организациями, имеющими опасные производственные 
объекты и (или) привлекаемыми к работам на них и предоставляется в 
территориальный орган уполномоченного органа в сфере гражданской защиты.
      3. Форма заполняется на государственном и/или русском языках.

Глава 2. Пояснение по заполнению

      4. В строке 1 указывается наименование опасного производственного объекта.
      5. В строке 2 указывается особенности идентификации опасного производственного
объекта;
      6. В строке 3 указывается местонахождение опасного производственного объекта. В
случае отсутствия адреса указывается долгота-широта местонахождения объекта.
      7. В строке 4 указывается полное наименование юридического / физического лица, 
индивидуального предпринимателя.
      8. В строке 5 указывается категория предпринимательства субъекта.
      9. В строке 6 указывается код классификатора административно-территориальных 
объектов.
      10. В строке 7 указывается регистрационный код адреса.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


